distinxit. Animae igitur ab initio sunt creatae in invisibili materia, formantur autem quotidie per speciem et mittuntur in corporum effigiem, ut dicitur: »Pater meus usque modo operatur et ego operor (Joan 5,17)«, et alibi: »qui finxit singillatim corda (Ps 32,15)«, id est animas.

20

DII.35

Cum Deus summe bonus et summe sanctus non nisi bonas et sanctas animas creet et ipsae propter obedientiam ejus corpora intrent, omni admiratione et omni stupore est mirandum cur eant in infernum, si illud corpusculum mox fuerit mortuum.

MII.35

Deus, a quo omnis bonitatis et omnis sanctitas, non nisi bonas et sanctas creat animas et ipsae naturaliter desiderant corpus intrare, ut nos naturaliter cupimus vivere. Verumtamen, cum intraverint illud immundum et pollutum vasculum, tanta aviditate illud amplectuntur, ut plus diligant quam Deum. Justum igitur est ut, cum ipsae sordidum vas, immo carcerem, quo clauduntur, amori Dei praeponant, eas Deus a suo consortio excludat.

25

DII.36

Sciunt aliquid animae in corporibus infantium?

MII.36

5 Legitur de Johanne quod anima

comencement et chascun jor sont formees et mises en cors, dont l'Esriture dist: »Mes peres oivre jusques a ore, et je en li oivre«. Car il fist deviseement des oivres, ce sont des anlmes.

DII.35

Come Dieus soit souverainement boens et si cum il ne crea se bones anlmes non, molt me merveilhe por quoi elles vont en ynfern quant li cors muert en un poi de eure.

MII.35

Li maistres respont: Dieus en cui tos biens est et en qui tote saintee est, ne crea nulle anlme se bone non, et elles desirent naturellement a entrer al cors, si cum nos naturellement desirons a vivre, mais quant elles sont entrees ens el vaisel du cors, par tant grant convoitise l'embracent que mieus l'ainment que elles ne font Deu et plus present cel ord cors que elles ne font Deu, por [237^{re}] chou est droit que il les forclose de sa compaignie.

DII.36

Sevent elles acune choses en cors des enfans?

MII.36

Ly maistres respont: Il est trovei

nir est«; aprez tira les choses chascune a sa figure. Et les ames sont faittes des le commencement du monde en leur espirituel matiere, mais chascun jour les fourme Dieu et les trammet es figures des corps, si comme dit Nostre Sires: »Mon pere euvre tous jours, ausi com fay je.« Et David dit qu'il fist leurs ames, chascune par luy.

15

20

DII.35

D Puis que Dieu est haultement bon et haultement saint et il ne fait se bonnes et saintes euvres non, et elles entrent es corps par son [132^{rb}] commandement, moult fait a merveillier pour quoy elles vont en infer se le corps meurt maintenant.

5

MII.35

M Dieu de qui vient toute bonté et toute sainteté ne fait ames se bonnes et saintes non, et elles desirent naturellement entrer ou corps, aussi comme nous desirons naturellement vivre; mais quant elles sont entrees en cel ort vaissel, se l'embranchent par si tres grant delit que plus l'aiment qu'elles ne facent Dieu. Et pour ce, quant elles aiment celly ort vaissel, la ou elles sont aussy comme encloses, comme en une chartre qu'elles aiment plus que Dieu, drois est que Dieu les exclot de sa glorieuse compaignie.

10

15

20

25

DII.36

D Scevent quelque chose les ames es corps des enfans?

MII.36

M On list de saint Jehan Baptiste

DII.36

Le disciple: Scevent les ames aucunes choses es corps des enfans?

MII.36

Le maistre: L'en dit que saint Je-

ejus adhuc in matre Christum
 senserit adesse; unde patet ani-
 mas quidem parvulorum scientia
 non carere, sed prae debilitate
 10 corpusculi non posse exercere.
 [Dicitur tamen quod nulla anima
 per se ipsam plus quam corpus
 sciat, nisi a vivificante Spiritu ac-
 cipiatur.]

DII.37

Cur vocas corpus immundum de
 christiano homine natum?

MII.37

5 Quia de immundo semine conci-
 pitur, ut dicitur: »Quis potest fa-
 cere mundum de immundo con-
 ceptum semine? (Job 14,4)« et
 alibi: »In iniquitatibus conceptus
 10 sum (Ps 50,7).«

DII.38

Cum homo totus in baptisate
 emundetur et conjugium bonum
 praedicetur, quomodo ejus se-
 5 men immundum dicitur?

MII.38

Homo in baptisate interius et
 exterius sanctificatur, sed rursus
 15 semen ejus carnis concupiscen-
 tiam coinquinatur.

DII.39

Cum illa commixtio nequeat fieri
 absque delectatione carnali et ille
 infans non possit repugnare par-
 5 entibus, ut puta adhuc informa-
 tus, quomodo est ipse immundus
 aut culpa vel poenae obnoxius?

en Escripiture que sain Johan,
 quant il ert el ventre sa mere, senti
 Jhesu Crist et por ce est aperte
 chose que elles sentent et sevent,
 mais por la mavaistiet del cors ou
 elles sont enprisonnees ne puent
 riens mostrer.

DII.37

Por quoi est le cors ord qui de
 christien home est nei?

MII.37

Quant il est conchu de nient net-
 te semence. L'Escripiture dist:
 »Qui puet faire net celuy qui est
 concheu de nient nette semen-
 ce?«; et l'Escripiture dist en autre
 lieu: »En fellonie sui concheus.«

DII.38

Cum home soit toz net en bap-
 temme et cum mariage soit bone
 chose, coment est la semence
 nient nette?

MII.38

Ja soit ce que home soit toz net
 dedens et dehors par baptemme,
 nequedent est la naissance orde
 par convoitise de la char.

DII.39

Cum celle conjunction ne puet
 estre sens charnel delit et ciz en-
 fes ne puet contrester a son pere,
 qu'il n'est mie encor formeiz, por
 quoi en est il nient net et coup-
 able?

que l'ame de luy senty Nostre Seignour present quant il estoit encores ou ventre de sa mere. Par ce nous samble il que les ames des petis enfans ne sont mie sans science, mais pour la febletté du corps ne s'en peuent si tost aydier.

DII.37

D Pour quoy appellez tu le corps ord qui d'omme crestien est nez?

MII.37

M Pour ce qu'il est conceuz d'orde semence, si comme dit Job: »Qui puet faire nett ce qui est conceuz d'orde semence?«. Et David dist: »Je suis conceuz en iniquitez.«

DII.38

D Puis que l'omme est tout espuriez ou baptesme et on dist que bonne chose est mariaige, comment dit on que sa semence est orde?

MII.38

M Le baptesme purifie l'omme dedens [132^{me}] et dehors, mais la semence de lui est orde pour le cuvise de la char.

DII.39

D Puis que cest assablement ne pouoit estre sans corporal delectacion, et cest enfant ne pouoit contrestre a son pere ne a sa mere si comme cil qui encores n'est fourmés, comment est ort ou

han sentit Jhesu Crist quant il estoit au ventre de sa mere. Toutesvoves, je ne cuide mie que naturellement ilz ayent science se Dieu ne la leur donne par especial grace.

5

10

DII.38/DII.39/DII.41

Le disciple: Puis qu'il est ainsi que les peres et les meres sont purifiés du peschié original par le baptesme / et le fait de mariaige n'est mie peschié, / dont vient donc le peschié a l'enfant ne quelle neccessité est de le baptesmer, puis que ses parens ont esté baptesmés es quelz il estoit selon la char?

15

5

MII.39

10 Crimen hujus pollutionis parentes deserens transfunditur quasi haereditario jure in generationem prolis et ideo tenentur obnoxii culpae Aadae, »in quo omnes peccaverunt et in quo omnes mortui sunt (Rom 5,12 et cf. 1 Cor 15,22)«.

DII.40

Si omnes in Adam mortui, quomodo nascuntur vivi?

MII.40

5 Sicut si quis ad aliquam fenestram se demonstrat et statim revertatur, sic homo nascens quasi se demonstrat in mundo et mox in mortem revertitur.

10

DII.41

Si peccata relaxantur in baptismo, cur baptizantur qui de eis nascuntur?

5

MII.41

Si aliqua pasta veneno fuerit corrupta, omnes panes ex ea confecti sunt mortiferi. Sic Adam fuit massa corrupta et ideo omnes ex eo nati sunt corrupti et idcirco morte digni, nisi fuerint in morte redemptoris per baptismum vivificati. Sicut ergo parentes pro se ipsis sunt in baptisate emundati, ita filios oportet pro se ipsis per mortem Christi in baptismo renovari, ut dicitur: »Omnes in Christo vivificabuntur (1 Cor 15,22).«